Дело № 1-203/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кировград 14 декабря 2017 года 

Кировградский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Букреевой Т.А., 

при секретаре судебного заседания Фазуловой А.З.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кировграда Бондарчук О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Одинцева Р.Н., 

представителя потерпевшего З.К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не работающей, состоящей на учете в центре занятости населения 

<

адрес>, ранее не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившей 23.11.2017 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ без номера к трудовому договору (эффективному контракту) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных с Муниципальным автономным учреждением средняя общеобразовательная школа № (далее МАОУ СОШ №), являлась главным бухгалтером МАОУ СОШ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п.3 должностной инструкции, утвержденной 16.01.2016 года, на ФИО1 возложено выполнение административно - хозяйственных и организационно - распорядительных функций:

п.3.1. непосредственное руководство деятельности бухгалтерии школы; планирует деятельность своего структурного подразделения, организует контроль за качеством работы бухгалтера - кассира;

п.3.2. обеспечивает рациональную организацию учета и отчетности в школе на основе прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета и контроля;

п.3.3 руководит разработкой и осуществлением мероприятий, направленных на соблюдение государственной финансовой дисциплины;

п.3.5 ведет учет поступающих денежных средств, товарно - материальных ценностей и основных средств, своевременно отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с их движением, ведет учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг) результатов хозяйственно - финансовой деятельности школы, а также финансовых расчетных и кредитных операций; 

п.3.6 контролирует законность, своевременность и правильность оформления документов;

п.3.8 производит: начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы работников школы, налогов и других выплат и платежей; погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств в фонды экономического стимулирования и другие фонды;

п.3.10 принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно - материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; 

п.3.13 ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно - хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, а также оформлению и сдаче их в установленном порядке в архив.

Согласно условий приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как главному бухгалтеру была установлена оплата труда, а именно: должностной оклад в размере 18216 рублей, с надбавкой 3643,20 рублей, что составляет 20% от оклада.

В январе 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1; находилась на своем рабочем месте в служебном кабинете МАОУ СОШ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств.

С этой целью, ФИО1, находясь на своем рабочем месте посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, подготовила штатное расписание МАОУ СОШ № на 2017 год, где в графе «главный бухгалтер» указала стимулирующую надбавку в размере 20% от оклада, однако умышленно указала сумму надбавки в размере 5465 рублей, что составило 30% от оклада и превысило установленную надбавку на 1821,80 рублей. При этом ФИО1 достоверно знала, что директор МАОУ СОШ № ФИО6 запретила ей самовольно увеличивать установленные размеры заработной платы.

В период с 03.02.2017 года по 21.07.2017 года, во время исполнения обязанностей главного бухгалтера МАОУ СОШ №, в силу своих должностных обязанностей, используя возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами Администрации Кировградского городского округа, находящимися на банковском счете МАОУ СОШ №, вверенными ей в установленном порядке на обеспечение функционирования МАОУ СОШ №, пользуясь тем, что директор МАОУ СОШ № ФИО6 доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетного счета МАОУ СОШ №, находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, в рамках единого умысла на хищение денежных средств, принадлежащих Администрации Кировградского городского округа, вверенных ей для обеспечения деятельности МАОУ СОШ № и находящихся в ее распоряжении, с целью выплаты за счет указанных денежных средств себе заработной платы в большем размере, против воли собственника перевела заработную плату в большем размере путем направления в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» 12 электронных документов, после чего банком произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 на общую сумму 510215 рублей 53 копейки.

Так, 03.02.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 03.02.2017 года, реестр к платежному поручению от 03.02.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за вторую половину января 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 03.02.2017 года и реестр к платежному поручению от 03.02.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 18874 рубля, что превышает фактически начисленную заработную плату на 1821 рубль 92 копейки.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 1821 рубль 92 копейки, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 03.03.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 03.03.2017 года, реестр к платежному поручению от 03.03.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за вторую половину февраля 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 03.03.2017 года и реестр к платежному поручению от 03.03.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 58900 рублей, что превышает фактически начисленную заработную плату на 51847 рублей 92 копейки.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 51847 рублей 92 копейки, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 16.03.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №. заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 16.03.2017 года, реестр к платежному поручению от 16.03.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за первую половину марта 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 16.03.2017 года и реестр к платежному поручению от 16.03.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 40000 рублей, что превышает фактически начисленную заработную плату на 20000 рублей.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 20000 рублей, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 03.04.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 03.04.2017 года, реестр к платежному поручению от 03.04.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за вторую половину марта 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 03.04.2017 года и реестр к платежному поручению от 03.04.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 52979 рублей, что превышает фактически начисленную заработную плату на 51920 рублей 56 копеек.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 51920 рублей 56 копеек, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 17.04.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 17.04.2017 года, реестр к платежному поручению от 17.04.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за первую половину апрель 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 17.04.2017 года и реестр к платежному поручению от 17.04.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 35000 рублей, что превышает фактически начисленную заработную плату на 30000 рублей.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 30000 рублей, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27.04.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 27.04.2017 года, реестр к платежному поручению от 27.04.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за вторую половину апреля 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 27.04.2017 года и реестр к платежному поручению от 27.04.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 60116 рублей, что превышает фактически начисленную заработную плату на 49344 рубля 56 копеек.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 49344 рубля 56 копеек, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 16.05.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 16.05.2017 года, реестр к платежному поручению от 16.05.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за первую половину мая 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 16.05.2017 года и реестр к платежному поручению от 16.05.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 25000 рублей, что превышает фактически начисленную заработную плату на 20000 рублей.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 20000 рублей, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 01.06.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 01.06.2017 года, реестр к платежному поручению от 01.06.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за вторую половину мая 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 01.06.2017 года и реестр к платежному поручению от 01.06.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 105952 рубля, что превышает фактически начисленную заработную плату на 100638 рублей 22 копейки.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 100638 рублей 22 копейки, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 15.06.2017 года, реестр к платежному поручению от 15.06.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за первую половину июня 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 15.06.2017 года и реестр к платежному поручению от 15.06.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме в сумме 55000 рублей, что превышает фактически начисленную заработную плату на 50000 рублей.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 50000 рублей, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 30.06.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 30.06.2017 года, реестр к платежному поручению от 30.06.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за отпуск в 2017 году. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 30.06.2017 года и реестр к платежному поручению от 30.06.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 62000 рублей.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 62000 рублей, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 03.07.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 03.07.2017 года, реестр к платежному поручению от 03.07.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за вторую половину июня 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 03.07.2017 года и реестр к платежному поручению от 03.07.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 82967 рублей, что превышает фактически начисленную заработную плату на 71215 рублей 09 копеек.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 71215 рублей 09 копеек, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 20.07.2017 года, в период с 08:00 часов до 17:00 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете посредством компьютера, установленного на ее рабочем месте, зная о том, что имеется экономия денежных средств на статье расходов по выдаче заработной платы, в нарушение условий трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей свободный доступ к финансовым документам МАОУ СОШ №, в электронном виде подготовила платежное поручение от 20.07.2017 года, реестр к платежному поручению от 20.07.2017 года, на перечисление средств на карточные счета сотрудников МАОУ СОШ №, указав в них заведомо ложные сведения об общей сумме денежных средств, предназначенных для выплат в качестве заработной платы работникам МАОУ СОШ № за вторую половину июля 2017 года. После чего, ФИО1 вышеуказанные платежное поручение от 20.07.2017 года и реестр к платежному поручению от 20.07.2017 года электронными каналами связи направила в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», где было произведено перечисление денежных средств на счет, оформленный на ФИО1 в сумме 17462 рубля 03 копейки, что превышает фактически начисленную заработную плату на 1427 рублей 26 копеек.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Администрации Кировградского городского округа в сумме 1427 рублей 26 копеек, впоследствии она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 за период с 03.02.2017 года по 20.07.2017 года Администрации Кировградского городского округа был причинен материальный ущерб на общую сумму 510215 рублей 53 копейки, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании в присутствии защитника признала вину полностью и поддержала заявленное в установленном порядке ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимая подтвердила, что ходатайство при выполнении требований ст.217 УПК РФ заявлено ею добровольно и после проведения полной и достаточной консультации с защитником, вступившим в дело своевременно. 

Условия применения особого порядка, его последствия и пределы обжалования приговора сторонам разъяснены и понятны. Установлено согласие представителя потерпевшего и государственного обвинителя на особый порядок. Защитник поддержал ходатайство подсудимой, подтвердив соблюдение условий, установленных законом при его заявлении. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Судом установлено, что подсудимая осознает установленные ст.317 УПК РФ характер и последствия заявленного ею ходатайства - постановления только обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Понимает, что будет освобождена от уплаты процессуальных издержек, отказывается от исследования каких-либо доказательств, как обвинения, так и защиты, в ходе судебного разбирательства, в силу чего обвинительный приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией вмененной ей статьи. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. С учетом того, что по делу имеются основания применения в соответствии со ст.314 УПК РФ особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу, с назначением наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с согласием подсудимой в полном объеме с предъявленным обвинением при наличии согласия государственного обвинителя, представителя потерпевшего, соблюдения ст.314-316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

По материалам дела объективно установлено: ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учетах у врачей не состоит. Участковым характеризуется удовлетворительно, бытовая характеристика положительная. 

В суде подсудимая пояснила, что преступление совершила по причине необходимости приобретения лекарств 

<

данные изъяты>, оплаты обучения 

<

данные изъяты>, однако в последующем смогла возместить весь ущерб, продав имеющееся у нее имущество не первой необходимости. 

<

данные изъяты> В содеянном раскаивается, обязуется не совершать впредь преступлений. 

Представитель потерпевшего вопрос о мере наказания ФИО1 оставила на усмотрение суда.

При назначении наказания суд учитывает данные, характеризующие личность подсудимой, фактические обстоятельства дела, характер, тяжесть и степень общественной опасности содеянного. ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, которое окончено. 

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений, а также влияния наказания на условия ее жизни. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной, а по п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. К иным смягчающим обстоятельствам: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности самого преступления, в данном случае судом не установлены, а потому не имеется оснований для применения правил ст.64 УК РФ. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности ФИО1.

Оценив все обстоятельства совершенного преступления и его тяжесть, совокупность данных о личности, суд считает необходимым назначить Еремеевой наказание в виде лишения свободы. Такое наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, максимально способствовать ее исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. Оснований для применения условного осуждения, либо для назначения более мягкого наказания, суд не усматривает. 

При назначении срока наказания суд учитывает все вышеизложенное, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, а так же применяет правила ч.5 ст.62 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы возможно не назначать.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ возмещение расходов взысканию с подсудимой не подлежит. 

Руководствуясь ст.316, ст.303-304, ст.307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с 14.12.2017 года. Срока к зачету не имеется.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката Одинцева Р.Н. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через суд г. Кировграда, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда осужденная вправе указать в жалобе ходатайство как о личном участии в суде апелляционной инстанции, так и об участии в деле адвоката в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, а в случае принесения иными участниками апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы. 

Приговор постановлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Судья: Т.А. Букреева

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 22.02.2018 приговор отношении ФИО1 изменен:

в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ей по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы признано условным с испытательным сроком два года, на период которого возложить на нее обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменена, из-под стражи освобождена.

В остальной части тот же приговор в отношении ФИО1 оставлен без изменения.